
Anno 50 - N. 15 Parte II  10.04.2019  pag. 27BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE POLITICHE TURISTICHE 25/03/2019 N. 1590

Approvazione del modello del segno distintivo delle strutture ricettive di tipo marina resort pre-
disposto in attuazione delle disposizioni attuative approvate con d.G.R. n. 407 del 27 marzo 2015.

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 12 novembre 2014, n. 32 “Testo unico in materia di strutture turistico ricettive 
e norme in materia di imprese turistiche” ed in particolare l’articolo 37, comma 1 che prescrive l’obbligo 
per le strutture ricettive di esporre un segno distintivo che riporta la tipologia e il livello di classificazione 
ad esse attribuito, nonché un’insegna con la denominazione;

VISTO le “Disposizioni attuative della disciplina delle strutture ricettive marina resort di cui alla legge 
regionale 12 novembre 2014, n. 32 “Testo unico in materia di strutture turistico ricettive e norme in mate-
ria di imprese turistiche”.” le quali dispongono all’articolo 14 comma 2 che il segno distintivo deve esser 
esposto all’esterno della struttura ricettiva in modo da risultare ben visibile ed è realizzato conformemente 
ai modelli approvati dalla Regione;

DATO ATTO che è stato predisposto un modello di segno distintivo - che si allega al presente atto e di 
cui costituisce parte integrante – riferito alla tipologia Marina Resort;

DATO ATTO altresì che il modello di cui trattasi presenta le seguenti caratteristiche:
simbolo costituito da un’imbarcazione di colore bianco su fondo azzurro, racchiusa in un’ellisse deli-

mitata da bordini in rosso, bianco e azzurro; la specificazione della tipologia è riportata in rosso nella parte 
superiore dell’ellisse (marina resort) mentre inferiormente appaiono, in arancio, le stelle marine specificanti 
il livello di classificazione assegnato alla struttura ricettiva (da due a quattro stelle marine).

VALUTATO che lo stesso deve essere riprodotto in conformità all’allegato schema, nel seguente forma-
to: ellisse esterna di 30 cm. di larghezza e 20 cm. di altezza, inserita in un rettangolo di cm. 32x22.

I modelli devono essere riprodotti con i seguenti colori:
-	 il fondo del rettangolo in cui sono inseriti: bianco;
-	 ellisse centrale in cui è inserito il simbolo e bordini interni circoscriventi la denominazione della 

tipologia (marina resort) e la raffigurazione delle stelle marine: azzurro;
-	 la raffigurazione delle stelle marine: arancio;
-	 altro bordino e denominazione della tipologia: rosso bandiera;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 20, comma 12 del D.P.R. 639 del 26.10.1972, l’esposizione 
all’esterno della struttura ricettiva di targa riproducente il modello di cui trattasi è esente dall’imposta sulla 
pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni;

DECRETA

per i motivi riportati in premessa:
-	 di approvare il modello del segno distintivo delle strutture ricettive di tipo marina resort, predisposto 



Anno 50 - N. 15 Parte II  10.04.2019  pag. 28BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

in attuazione delle Disposizioni attuative approvate con d.G.r n. 407/2015 e con d.G.r n. 861/2016 
che si allega al presente atto e di cui costituisce parte integrante che presenta le seguenti caratteristi-
che:
- 	 simbolo costituito da un’imbarcazione di colore bianco su fondo azzurro, racchiusa in un’ellisse 

delimitata da bordini in rosso, bianco e azzurro; la specificazione della tipologia è riportata in 
rosso nella parte superiore dell’ellisse (marina resort) mentre inferiormente appaiono, in arancio, 
le stelle marine specificanti il livello di classificazione assegnato alla struttura ricettiva (da due a 
quattro stelle marine);

-	 che il citato modello del segno distintivo dei marina resort, predisposto in attuazione delle sud-
dette disposizioni attuative, da esporre all’esterno delle strutture ricettive, deve essere riprodotto, 
in conformità all’allegato schema, nel seguente formato: ellisse esterna di 30 cm. di larghezza e 
20 cm. di altezza, inserita in un rettangolo di cm. 32x22.

Il modello deve essere riprodotto con i seguenti colori:
-	 il fondo del rettangolo in cui sono inseriti: bianco;
-	 ellisse centrale in cui è inserito il simbolo e bordini interni circoscriventi la denominazione della 

tipologia (marina resort) e la raffigurazione delle stelle marine: azzurro;
-	 la raffigurazione delle stelle marine: arancio;
-	 altro bordino e denominazione della tipologia: rosso bandiera;

-	 che ai sensi dell’articolo 20, comma 12 del D.P.R. 639 del 26.10.1972, l’esposizione all’esterno della 
struttura ricettiva di targa riproducente il modello di cui trattasi è esente dall’imposta sulla pubblicità 
e diritti sulle pubbliche affissioni;

-	 di pubblicare integralmente il presente decreto e l’allegato documento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento, è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni 
o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni 
dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

IL DIRIGENTE
Marco Fezzardi

(segue allegato)



Anno 50 - N. 15 Parte II  10.04.2019  pag. 29BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



Anno 50 - N. 15 Parte II  10.04.2019  pag. 30BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



Anno 50 - N. 15 Parte II  10.04.2019  pag. 31BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



Anno 50 - N. 15 Parte II  10.04.2019  pag. 32BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA


